КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА»

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН

АДМИНИСТРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   13 февраля 2024 года                                                                                   №  2/228

Республика Коми, г.Инта

О создании консультативного совета

по делам национально-культурных объединений, осуществляющим деятельность

на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми

Руководствуясь федеральным законом Российской Федерации от 17.06.1996 года

№ 74-ФЗ «О национально-культурной автономии», в целях обеспечения межнационального

и межконфессионального мира и согласия на территории муниципального округа «Инта»

Республики Коми, взаимодействия органов местного самоуправления муниципального

округа «Инта» Республики Коми с национально-культурными объединениями,

осуществляющими деятельность на территории муниципального округа «Инта»

Республики Коми, администрация муниципального округа «Инта» Республики Коми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Консультативный совет по делам национально-культурных

объединений, осуществляющим деятельность на территории муниципального округа

«Инта» Республики Коми.

2. Утвердить состав Консультативного совета по делам национально-

культурных объединений, осуществляющим деятельность на территории муниципального

округа «Инта» Республики Коми, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить положение о Консультативном совете по делам национально-

культурных объединений, осуществляющим деятельность на территории муниципального

округа «Инта» Республики Коми, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившими силу постановления администрации МОГО «Инта»:

4.1. от 07.11.2014 года № 11/3077 «О консультативном совете по делам

национально-культурных объединений, осуществляющим деятельность на территории

муниципального образования городского округа «Инта»;

4.2. от 14.12.2018 года № 12/2079 «О внесении изменений в постановление

администрации МОГО «Инта» от 07.11.2014 года № 11/3077 «О консультативном совете по

делам национально-культурных объединений, осуществляющим деятельность на

территории муниципального образования городского округа «Инта»;

4.3. от 13.08.2020 года № 8/1117 «О внесении изменений в постановление

администрации МОГО «Инта» от 07.11.2014 года № 11/3077 «О консультативном совете по

делам национально-культурных объединений, осуществляющим деятельность на

территории муниципального образования городского округа «Инта»;

4.4. от 02.07.2021 года № 7/1169 «О внесении изменений в постановление

администрации МОГО «Инта» от 07.11.2014 года № 11/3077 «О консультативном совете по

делам национально-культурных объединений, осуществляющим деятельность на

территории муниципального образования городского округа «Инта»;

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми

МоторинуЕ.Е.

Глава муниципального округа «Инта»

Республики Коми-руководитель администрации                                               В.А. Киселёв

Приложение 1

к постановлению администрации

МО «Инта» Республики Коми

«13» февраля 2024 г. № 2/228

Состав Консультативного совета

по делам национально-культурных объединений, осуществляющим деятельность

на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми

Моторина Е. Е. - заместитель руководителя администрации муниципального

округа «Инта» Республики Коми,  председатель

Консультативного совета;

Попова О. Е. - начальник Отдела культуры администрации муниципального

округа «Инта»,  заместитель председателя Консультативного

совета;

Немерец В.В. - ведущий методист Отдела культуры администрации

муниципального округа «Инта»,  секретарь Консультативного

совета;

Члены Консультативного совета:

Антонова Е. А. - председатель марийского национально-культурного общества

«Ший памаш» (по согласованию);

Арсланова З. Р. - председатель татаро - башкирского национально-культурного

общества «Идель» (по согласованию);

Зашеловская В. Я. - председатель украинского национально-культурного общества

«Украина» (по согласованию);

Канева Н. В. - директор муниципального бюджетного учреждения культуры

«Центр культурного наследия и традиционного народного

творчества»;

Круть О. В. - заместитель директора муниципального бюджетного

учреждения культуры «Центр культурного наследия и

традиционного народного творчества», руководитель

Интинского представительства МОД «Коми войтыр»;

Лузай Е. С. - директор муниципального бюджетного учреждения

«Телерадиоинформационный центр»;

Маликова Е. М. - начальник Управления  по делам гражданской обороны,

антитеррористической и пожарной безопасности администрации

муниципального округа «Инта» Республики Коми;

Машинкина Г. И. - председатель Усть-Цилемского национально-культурного

общества «Горенка» (по согласованию);

Потрясов В.Н. - протоиерей местной религиозной организации православный

приход Храма Святой Троицы г. Инты Республики Коми

религиозной организации «Воркутинская епархия русской

православной церкви (Московский патриархат)» (по

согласованию);

Семенова В. В. - председатель ненецкого национально-культурного общества

«Хаер' вындер» (по согласованию);

Сотник Н. Г. - председатель немецкого национально-культурного общества

(по согласованию);

Филиппова В. Н. - председатель коми национально-культурного общества «Ёль»

(по согласованию);

Хатанзейская Т.Н. - председатель русского национально-культурного общества

«Русь» (по согласованию).

Приложение 2

к постановлению администрации

МО «Инта» Республики Коми

«13» февраля 2024 г. № 2/228

Положение о Консультативном совете

по делам национально-культурных объединений, осуществляющим деятельность

на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми

1. Общие положения

1.1. Консультативный совет по делам национально-культурных объединений,

осуществляющим деятельность на территории муниципального округа «Инта» Республики

Коми (далее - Консультативный совет) является коллегиальным постоянно действующим

совещательным органом, образованным в целях обеспечения межнационального и

межконфессионального мира и согласия на территории муниципального округа «Инта»

Республики Коми, взаимодействия органов местного самоуправления муниципального

округа «Инта» Республики Коми с национально-культурными объединениями,

осуществляющими деятельность на территории муниципального округа «Инта»

Республики Коми.

1.2. Консультативный совет действует на общественных началах.

1.3. Консультативный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Коми,

муниципальными правовыми актами муниципального округа «Инта» Республики Коми, а

также настоящим Положением.

1.4. Консультативный совет формируется и действует на принципах добровольности,

объективности, гласности, публичности и независимости в принятии решений по вопросам

своей компетенции.

2. Основные задачи деятельности

2.1. Основными задачами Консультативного совета являются:

2.1.1. согласование деятельности национально-культурных объединений, содействие

установлению и укреплению связей между ними;

2.1.2. участие в подготовке программ, проектов нормативных правовых актов, планов

работы  в области сохранения и развития национальных (родных) языков и национальных

культур;

2.1.3. освещение истории и культуры народов, проживающих на территории

муниципального округа «Инта» Республики Коми;

2.1.4. координация деятельности центра национальных культур;

2.1.5. выработка согласованных действий органов местного самоуправления и

национально-культурных объединений, направленных на удовлетворение культурных,

образовательных, информационных и иных потребностей граждан, проживающих на

территории муниципального округа «Инта» Республики Коми, относящих себя к

определенным этническим общностям;

2.1.6. объединение усилий национально-культурных объединений для достижения

межнационального согласия, расширения межрегионального сотрудничества;

2.1.7. участие в подготовке муниципальных программ в области сохранения и

развития национальных языков, культур, проектов нормативных актов, других решений,

consultantplus://offline/ref=D773A32C4D2CA915F61D519C08EE598C140F3F37916F94654A20A7D841A3DF5BEDGEH

затрагивающих права и законные интересы граждан Российской Федерации, проживающих

на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми, относящих себя к

определенным этническим общностям;

2.2. Задачи Консультативного совета могут изменяться, дополняться в зависимости от

результатов его работы, а также с учетом межнациональной ситуации на территории

муниципального округа «Инта» Республики Коми.

3. Права Консультативного совета

3.1. Консультативный совет для выполнения возложенных на него основных задач

имеет право:

3.1.1. привлекать при необходимости экспертов для проработки вопросов, связанных

с возложенными на Консультативный совет задачами;

3.1.2. участвовать в проведении мониторинга по проблемам национально -

культурных объединений и межнациональных отношений;

3.1.3. издавать информационные и иные материалы по вопросам, относящимся к

компетенции Консультативного совета;

3.1.4. осуществлять согласование деятельности национально-культурных

объединений, содействовать установлению и укреплению связей между ними;

3.1.5. участвовать в подготовке и обсуждении муниципальных программ в области

национально-культурного развития, проектов нормативных правовых актов

муниципального округа «Инта» Республики Коми, затрагивающих права и законные

интересы национальностей и этнических групп;

3.1.6. вносить предложения в органы местного самоуправления муниципального

округа «Инта» Республики Коми по вопросам реализации государственной национальной

политики Республики Коми;

3.1.7. информировать Главу муниципального округа «Инта» Республики Коми-

руководителя администрации, Совет муниципального округа «Инта» Республики Коми о

проблемах национальностей и этнических групп, проживающих на территории

муниципального округа «Инта» Республики Коми;

3.1.8. по рассматриваемым вопросам Консультативный совет готовит предложения,

которые носят рекомендательный характер.

4. Состав и формирование

4.1. Консультативный совет состоит из председателя, заместителя, секретаря и членов.

В составе членов Консультативного совета председатели национально-культурных

обществ, представители органов  местного самоуправления, Центра национальных культур,

общественных и религиозных организаций при необходимости.

4.2. Персональный состав Консультативного совета утверждается постановлением

администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми, пересматривается по

мере необходимости.

5. Организация работы Консультативного совета

5.1. Консультативный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с

настоящим Положением и планом работы, принимаемом на заседании Консультативного

совета и утверждаемом его председателем.

5.2. Руководство работой Консультативного совета и ведение заседаний

осуществляется председателем Консультативного совета. В отсутствие председателя

руководство работой Консультативного совета осуществляется его заместителем.

5.3. Заседания Консультативного совета проводятся в соответствии с планом работы,

но не реже одного раза в полугодие.

5.4. Возможно проведение внеочередных заседаний Консультативного совета.

Внеочередные заседания созываются председателем Консультативного совета по мере

необходимости или по инициативе не менее одной трети членов Консультативного совета.

5.5. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины

состава его членов.

5.6. Председатели национально-культурных обществ имеют право в свое отсутствие

направлять на заседание Консультативного совета своего представителя с правом

совещательного голоса.

5.7. Решения Консультативного совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Консультативного совета. Принимаемые на

заседаниях решения оформляются протоколом, который подписывается председателем

Консультативного совета или его заместителем. Решения носят рекомендательный

характер.

5.8. В протоколы заседаний Консультативного совета заносятся результаты

голосований и особые мнения участников в случаях принятия конкретных решений,

обращений или при возникновении разногласий в обсуждении принципиальных вопросов.

5.9. При необходимости детальной проработки обсуждаемых вопросов

Консультативный совет может формировать рабочие или экспертные группы с

привлечением экспертов и специалистов.

5.10. Организационно-техническое обеспечение работы Консультативного совета

осуществляется Отделом культуры администрации муниципального округа «Инта»

Республики Коми.